B
C

6. Cumque inter colloquendum jam nona advenisset hora, dicit clericis senex: Adeste, faciamus agapen (40), et voluntas Dei fiat. Considensque Joannes abbas cum clericis, cœperunt comedere, sinentes Arsenium stare. Projicit itaque paxaman (41) in terram abbas Joannes, aitque Arsenio: Comede, si velis. Ille autem inclinans se in terram, abivit illue, ambulans manibus pedibusque, ubi erat paxamas; et in terra, prout jacebat, ipsum comedit. Atque hoc conspicatus senex, dicit fratribus: Abite cum bono, et orate pro nobis: ita enim scietis, quod probatus sit, ut fiat monachus. Interrogarunt itaque clerici inter se Arsenium, dicentes illi: Fac agapen, frater, per Dominum; et dic nobis, eequid cogitationis habueris, quando comedebas paxaman? Quibus ille, Cogitabam, inquit, mecum: quem tibi tanquam cani projecerunt panem, comedere illum tanquam canis. Et glorificabant Deum. Exiguo igitur tempore Arsenius cum abate Joanne versatus, omnemque monasticæ vitæ rationem edocet, discessit ab eo, ut secederet sibi que soli varet. Et perseveravit, pro virili contendens in Domino usque adeo, ut magnos id temporis senes laboribus, constantia, ac certaminum asceticorum tolerantia superaret. Postquam ad hesychasticam (42) vitam secessisset, iterum oravit Deum, dicens: Domine, viam ostende, ubi salvis siam. Et audivit vocem, dicentem: Arseni, fuge, tace, quiesce: nam hæ sunt radices, quibus a peccato immunis sis (43).

NOTÆ.

(39) Joannes Colobus (in appendice ad *Vitas Patrum* pag. 904 per apocopen Colob; Graece Κολοβὸς, estque hic curtus, parvus, nanus, brevis staturæ, etc.) fuit inter anachoretas celeberrimus; ideinque fortasse, qui in *Martyrologio Coptico* tomo tertio Martii, pag. 692 notatur his verbis: «Obitus Joannis parvi eremitæ.» Gerardus Vossius Borchlensis, præpositus Tungrensis, inter *Apophthegmata Patrum*, cum sancto Ephræm Syro Coloniæ edita anno 1603, pag. 507, *Colobios* legit; inepte addens: «Verisimiliter hic intelligi Joannem Colobitam, et alias Calybitam, eremitam Romanum (potius Copolitanum; videsis *Commentarium ejus prævium die 15 Januarii, § 2*), cuius mentio fit in *Martyrologio Romano*, 15 Januarii.» Mox tamen alterius Joannis eremitæ Ægyptii meminit, non sufficienter instructus, ut aliquid circa illum absolute determininet. De Joanne Colobo plenius instrui poteris ex *Vitis Patrum* variis locis; Cotelero tomo I, a pag. 468, ac Tillemontio tomo X, a pag. 427.

(40) Agape, Graece ἀγάπη, accipitur vel pro extraordinaria refectione in monasteriis; vel pro solemnni convivio; vel pro cœna ad quam Christiani,

sed pauperes potissimum adhibebantur. De prima significatione consule Cangium; de secunda Cotelérium in notis col. 801; de tertia Ciacconium in notis ad Cassianum pag. 669. Hic vero non scio an plus aliquid significetur, quam cœna ordinaria monachorum.

(41) Illa vox varie scribitur; nimirum *paxamas*, *paxamation*, *paximation*: de qua fuse Rosweydis in *Onomastico ad Vitas PP.* a pag. 1045; brevius in *Glossario Latino*. Significat vero panem subcinericum, aut recocatum seu bis coctum: quem ita appellatum quidam volunt a Paxamo quodam cupediario.

D
D
(42) Id est quietam, taciturnam, solitariam. Graecum ἡτοχαστικὸς dilucidari potest ex annotatione ad caput i Vitæ sancti Stephani Sabaitæ die 13 Julii, pag. 534.

(43) Sanctus Lucas Junior thaumaturgus de loco, ubi saepius a pluribus interpellabatur, cum secretiori commutando Theophylactum consulens, id responsi tulit (tomo secundo Februarii, pag. 194): «Tenendum, quod optime haberet Arsenii consilium: is enim fugere ait homines et salvati. Iterumque: Fuge, tace, quiesce.» Inspici etiam pos-

7. Hoc itaque divinitus accepto mandato, omnem A in cœlum Arsenius affectum transfert, corpore quidem in terra degens, corde autem cum supernis potestatibus familiariter consuescens. Ad illud mandatum exsequendum cum discessisset, cumque adeo solitudinem amaret, quidam e patribus, nomine Marcus (44), sic ipsum compellat : Quare non fugis, pater ? Cui Senex : Novit Deus, quod vos diligam : at non possum esse cum hominibus, et cum Deo. Cœlestes chiliades et myriades unam voluntatem habent ; homines vero multas voluntates : Deum itaque dimittere non possum, et hominibus vacare (45). Jam vero ut clarius constet de ejus solitaria quiete, dicendum etiam illud, in memoratu dignum.

8. Cum pervenisset ad locum quemdam (quoniam ibi erant arundines a vento agitatæ), sic fratres affatur Arsenius : Quænam hæc concussio est ? Respondent illi : Arundines sunt, pater. Subjicit Senex : Vere si quis sederit in solitaria quiete, et audierit vocem aviculæ, non habebit cor ejus eamdem quietem ; quanto magis vos, hanc habentes concussiōnem (46). Quo autem pacto ille in solitudine degens, mentemque usu sensuum destitutam, et a terrenorum tumultuum perturbatione inconcussam habens versus Deum, nequaquam amarit humanam consuetudinem, vel illam etiam, quæ confusione caret, omnemque sermoni a lingua promananti accessum præcluderet, nisi quando prorsus necessitas aliud cogeret, oratio exponet.

9. Digressus aliquando ad eum Theophilus (47) Alexandriæ archiepiscopus cum quodam e primoribus (48), interrogabat Senem, ut audiret ab eo sermonem. Senex autem post modicum silentium illi hoc responsi dedit. Et si vobis dixero, an servabitis ? Illi ad se receperunt (49). Dixit ergo eis Senex : Ubi Arsenium degere audieritis, ne appropinquate. Alias iterum archiepiscopus convenire ipsum volens, præmisit primo, qui videret, num Senex aperiret : qui significat ipsi, dicens : Si veneris, aperiam : at si tibi aperuero, omnibus aperiam, et tunc non amplius hic remanebo. His auditis, archiepiscopus dixit : Si fugaturus ipsum venio, non amplius ad eum accedo. Venienti ad se